
     

\\SRV01\Documenti\Dsga\alan\CONVENZIONI-BANDI\CORSI FORMAZIONE\2023-2024\MONITOR\determina formazione docenti Monitor.docx 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “P. ANTONIBON”  

 Via Saturno, 4 36055 NOVE (VI)  

 Tel. 0424/829217 - C.F. 91018400241 - cod. mecc. VIIC82200X  
e-mail: viic82200x@istruzione.it pec: viic82200x@pec.istruzione.it 

sito web: www.comprensivodinove.edu.it  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI RECLUTAMENTO  

DI PERSONALE DOCENTE INTERNO E DI ALTRE ISTITUZIONI SCOLASTICHE AI SENSI 
DELL’ART. 25 DLGS 165/2001 
“FORMAZIONE DOCENTI: uso didattico dei monitor in classe” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/23; 
VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 - Attuazione della Legge 04.03.2009 n. 15, in materia di ottimizzazione 

della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la circolare n. 2 del 02/02/2009 del Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali 

pubblicata sulla G.U. n.117 del 22/05/2009; 
VISTO Il Programma Annuale 2023; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento¬ mediante 
bando; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 sul potere di organizzazione della Pubblica Amministrazione sulla possibilità di  
conferire incarichi esterni per esigenze cui non può far fronte con personale in servizio;  

VISTO  Il “regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni” deliberato dal Consiglio di 
Istituto; 

CONSIDERATO  che si rende necessario procedere per la realizzazione delle attività progettuali 
programmate nel PTOF triennale, all'individuazione di esperti con cui stipulare contratti di 
prestazione d'opera per arricchire l'offerta formativa; 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004590 - 14/11/2023 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000096 - 14/11/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - U

mailto:viic82200x@istruzione.it
mailto:viic82200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodinove.edu.it/


     

\\SRV01\Documenti\Dsga\alan\CONVENZIONI-BANDI\CORSI FORMAZIONE\2023-2024\MONITOR\determina formazione docenti Monitor.docx 

TENUTO CONTO Dei risultati pervenuti a seguito della rilevazione dei bisogni formativi dei docenti a.s.  
2023/2024; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
  
 

DETERMINA 
 
 
1) Avviare la procedura per la selezione di personale docente interno e di altre istituzioni a cui affidare 

una attività di formazione, diretto al personale docente della scuola, come di seguito indicato: 

a) PROGETTO “uso didattico dei monitor in classe” per n.° 6 ore di docenza e n.° 6 ore di 
predisposizione materiali e con importo max. base di gara pari a €. 418,00 comprensivo di ogni 
onere. 
 

2) di decidere che la scelta del contraente avvenga mediante valutazione comparativa dalla specifica 
commissione che può avvalersi della consulenza di persone coinvolte nel progetto, sotto la direzione 
del Dirigente Scolastico a proprio insindacabile giudizio; 

3) di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione e specificati nel Bando 
di gara allegato; 

4) di stabilire la data massima di presentazione delle offerte entro il giorno 25/11/2023 e di demandare 
la comparazione dei preventivi che perverranno alla commissione tecnica che verrà successivamente 
nominata secondo lo schema di valutazione allegato al bando; 

5) di informare il Consiglio di Istituto in ordine alla scelta del contraente nella prima seduta utile;  

6) di stabilire che la disciplina contrattuale è contenuta nel bando di gara allegato.  

7) 6) di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza 

8) Ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e dell'art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990 il 
Responsabile Unico di Progetto è lo stesso Dirigente che emana la presente determina. 

 
 
 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                       Prof.ssa Natascia Furlan 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004590 - 14/11/2023 - IV
.5 - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000096 - 14/11/2023 - G

2 – G
A

R
E

 - U


